
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  725 
 

Data :  30/07/2009 
 

 
SETTORE: PIANIFICAZIONE E  TERRITORIO 
 
 
Servizio : Ufficio Di Piano 
 
 
 
I.D.n. 4057079  del  30/07/2009 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA  PER L’AFFIDAMENTO DI  INCARICO 
PROFESSIONALE PER L’ELABORAZIONE DEI DOCUMENTI COSTITUENTI IL PlANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO PER QUANTO ATTIENE LA COMPONENTE AMBIENTALE PAESISTICA NONCHE’ LA GESTIONE DEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS), AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 
12/2005: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DEL DISCIPLINARE D’INCARICO.     
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 

� con Determina Dirigenziale n. 208 del 08/04/2009 Determinazione a Contrattare è stato approvato lo 
schema di avviso per l’effettuazione di una  procedura comparativa per l’affidamento di incarico 
professionale per l’elaborazione dei documenti costituenti il Piano di Governo del Territorio per quanto attiene la 
componente ambientale paesistica nonche’ la gestione del processo di valutazione ambientale strategica 
(VAS), ai sensi della legge regionale n. 12/2005,  per un importo complessivo oneri fiscali e sociali 
compresi pari a � 50.000 imputati al Capitolo 22952 impegno n. 08/2498 intervento n. 2.09.01.06.00 del 
Bilancio 2009 rr.pp.; 

� l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Lecco  dal 10.04.2009  
30.04.2009     in conformità a quanto stabilito nella determina dirigenziale di cui sopra che stabiliva in 
20 giorni il periodo di pubblicazione. 

� con Determina Dirigenziale n.667 del 15/07/2009 cui sono allegati i verbali di gara per farne parte 
integrante e sostanziale, si è provveduto a: 
• approvare le operazioni e le valutazioni svolte dalla Commissione di Gara nelle sedute del 12 

giugno e 14 luglio 2009, compiutamente rassegnate nei verbali di gara; 
• aggiudicare provvisoriamente l’incarico professionale per l’elaborazione dei documenti costituenti 

il Pgt per quanto attiene la componente ambientale paesistica nonché la gestione del processo di 
valutazione strategica (VAS) al seguente soggetto: 

• RTP da costituirsi tra Manuela Panzini (mandatario) C.F.: PNZMNL72P46F205Q – P.IVA: 
06371490969 - Via della Commenda 35 – 20122 MILANO 
Giorgio Baldizzone (mandante) C.F.: BLDGRG61B02A052S – P.IVA: 01031180092 
Via della Colla 3 – 17051 Andora (SV) 
Lussignoli Francesco (mandante) C.F.: LSSFNC76E05B157Z – P.IVA: 02511670982 – Via 
Donatello 93 – 25100 BRESCIA 
Michielin Giovanna (mandante) C.F.: MCHGNN73H67E897D – P.IVA: 03021580984 – Via San 
Zeno 45 –  25100 BRESCIA 

• dare mandato di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato all’aggiudicazione 
definitiva, ivi comprese le verifiche prescritte dalle leggi in materia. 

 
Dato atto che: 
• si è proceduto alle verifiche prescritte per l’aggiudicazione definitiva nei confronti dei candidati 

aggiudicatari in via provvisoria sig.ra Manuela Panzini (mandatario) Giorgio Baldizzone (mandante)  
Lussignoli Francesco (mandante) Michielin Giovanna (mandante), dalle quali non sono emerse situazioni 
ostative all’aggiudicazione definitiva e al conferimento dell’incarico; 

• giusto il verbale di gara del giorno 14 Giugno 2009 il soggetto aggiudicatario Manuela Panzini 
(mandatario)  ha presentato un’offerta economica di 46.000//00� (quarantasei//00), comprensivo di tutti gli 
oneri fiscali e previdenziali previsti per legge,   rispetto all’importo di 50.000//00� (cinquantamila) previsto a 
base di gara e che pertanto tale importo costituirà il compenso per l’effettuazione dell’incarico; 

 
Atteso che il Servizio Ufficio di Piano ha provveduto alla redazione dello schema di Disciplinare d’Incarico 
inerente l’incarico in oggetto che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
Richiamato l’art. 35 bis del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  

 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare riferimento all’art. 35 bis 
comma 21, il quale espressamente prevede:”Con cadenza trimestrale il Responsabile dei Servizi Finanziari 
inoltrerà alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti i provvedimenti di conferimento di incarichi 
esterni … il cui importo di spesa è superiore a � 5.000,00”; 



 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 18 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di 
Previsione anno 2009 e relativi allegati; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare in via definitiva, visti i verbali chiamati in premessa,  l’incarico professionale per 
l’elaborazione dei documenti costituenti il Pgt per quanto attiene la componente ambientale paesistica nonche’ 
la gestione del processo di valutazione ambientale strategica (VAS) al seguente soggetto: 
• RTP da costituirsi tra Manuela Panzini (mandatario) C.F.: PNZMNL72P46F205Q – P.IVA: 

06371490969 - Via della Commenda 35 – 20122 MILANO 
Giorgio Baldizzone (mandante) C.F.: BLDGRG61B02A052S – P.IVA: 01031180092 
Via della Colla 3 – 17051 Andora (SV) 
Lussignoli Francesco (mandante) C.F.: LSSFNC76E05B157Z – P.IVA: 02511670982 – Via 
Donatello 93 – 25100 BRESCIA 
Michielin Giovanna (mandante) C.F.: MCHGNN73H67E897D – P.IVA: 03021580984 – Via San 
Zeno 45 –  25100 BRESCIA 

 
2. Di dare atto che per l’affidamento dell’incarico in questione è prevista una spesa, giusto offerta 

economica del soggetto aggiudicatario di 46.000//00� (quarantasei//00), comprensivo di tutti gli oneri 
fiscali e previdenziali previsti per legge, che trova copertura finanziaria al Capitolo 22952 impegno n. 
08/2498 intervento n. 2.09.01.06.00 del Bilancio 2009 rr.pp 

 
3. Di Provvedere alla pubblicazione sul sito Web del Comune della graduatoria finale della procedura 

comparativa inerente il presente incarico come da verbale di gara del giorno 14/07/2009 e sotto 
riportata. 

 
 Nominativo Punteggio 

Offerta 
Tecnica 

Punteggio 
Offerta 
Economica 

Punteggio 
Totale 

1 RTP tra Manuela Panzini (mandatario) Giorgio 
Baldizzone, Lussignoli Francesco e Michielin Giovanna  

54 2,46 56,46 

2 Pompilio Marco  53 1,23 54,23 

3 ATP tra  Veneto Progetti S.C.e D.R.E.AM. Italia 42 10,00 52,00 

4 Gerosa Carlo Luigi                                                45 6,15 51,15 

5 Coop. Architetti Ingegneri- Urbanistica S.C. 45 2,15 47,15 

6 Studio Tecnico Castelli SaS 40 1,23 41,23 

7 RTP tra  Favole e Oliveri 33 8,00 41,00 

8 Eurogeo snc 30 8,19 38,19 

9 RTP Studio Silva, Gazzola, Porzio 30 6,62 36,62 

10 RTP tra Mazzotta Gianfredo, Monza Fabrizio  Banderali 
Marco, Castelletti Marco, Saccaro Silvia, Bruno Vittorio 32 3,08 35,08 

11 Magli Alessandro 25 9,61 34,61 



12 RTP tra Studio Ferruzzi, Studio Paoletti Ingegneri 
Associati, Meineri, Francani, Madoi e    Niccoli 30 2,46 32,46 

13 Sgroi  Marielena 25 3,08 28,08 

13 RTP tra Nicolosi, Poletti Rossi, Trovò                  25 3,08 28,08 

15 RTP studio Alifredi e altri 20 6,15 26,15 

16 RTP tra Meschi e Sacchetto 20 1,85 21,85 

 
4. Di approvare l’allegato schema di Disciplinare di Incarico che regolamenta nel dettaglio le modalità di 

espletamento dell’incarico in oggetto. 
 
5. Di prendere atto di quanto disciplinato dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

all’art. 35 bis comma 21; 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contratti per la stipulazione del relativo 
contratto nelle forme prescritte dal vigente Regolamento Comunale.  

 
 
 
 Il Direttore di Servizio Il Direttore di Settore 
 Responsabile del Procedimento (arch.  Marco Cassin)  
 (dot t .Fabriz io Rusconi )   


